FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 040/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão  de  Título  de  Honra  ao  Mérito  a  senhora  MARIA  CLEDNA  DE
OLIVEIRA DA CUNHA e dá outras providências.

A  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  de  Lucrécia  –  RN,  no  uso  de  suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e
Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido Título de Honra ao Mérito a senhora MARIA CLEDNA
DE OLIVEIRA DA CUNHA.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I

Maria Cledna Oliveira da Cunha, nascida em Frutuoso Gomes, filha de Terezinha
Carlos de Oliveira e Manoel Francisco Neto, é mãe de Cleberson Oliveira Cunha
e Angra Oliveira  Cunha,  além de ser  uma avó amorosa de  três  netos.  Sua
trajetória,  de  crescimento  e  educação  em  Lucrécia,  foi  fundamental  na
construção de seus valores, princípios e no seu compromisso com a área da
saúde e com o serviço à comunidade.
            Seu percurso na área da saúde começou em 1997, quando ingressou na
sala  de  esterilização,  demonstrando  desde  cedo  seu  comprometimento  e
interesse  nesse  campo.  Progressivamente,  ampliou  seus  conhecimentos  ao
realizar cursos técnicos significativos, incluindo técnica em saúde bucal e técnica
de enfermagem. Maria Cledna não se deteve aí, avançando em seus estudos e se
especializando em Gestão em Saúde, o que evidencia sua busca constante pela
excelência e aprimoramento profissional.
            No ano de 2001, ela consolidou sua carreira ao começar a exercer a
função como técnica de saúde bucal,  onde pôde aplicar seus conhecimentos
teóricos e práticos para promover a saúde bucal da comunidade. Sua dedicação e
competência não passaram despercebidas,  levando-a a assumir um papel  de
ainda maior responsabilidade no ano de 2008, quando se tornou diretora da
Unidade Mista Maria Lalá da Costa, função que ocupa até os dias atuais. Nessa
posição, demonstrou habilidades de liderança, compromisso e visão estratégica,
contribuindo significativamente para a melhoria dos serviços de saúde oferecidos
à população.
            Maria Cledna Oliveira da Cunha é um exemplo de profissional
comprometida, determinada e apaixonada por sua área de atuação, deixando um
legado de dedicação e excelência no setor da saúde.
            A atuação de Maria Cledna não se limita apenas ao exercício de funções
técnicas,  mas  reflete  um  compromisso  genuíno  em  oferecer  serviços  de
qualidade e em aprimorar continuamente os cuidados de saúde disponíveis à
comunidade de Lucrécia.
            Portanto, é justo e apropriado que Maria Cledna Oliveira da Cunha
receba o título de honra ao mérito por sua notável contribuição para a saúde
pública e o bem-estar da população de Lucrécia. Essa homenagem é uma forma
de reconhecer não apenas seu trabalho árduo e sua dedicação, mas também sua
influência positiva e duradoura na melhoria dos serviços de saúde de Lucrécia e
região.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 06185620

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO
1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br